RESOLUCIÓN 348 DE 2021
(julio 21)
Diario Oficial No. 51.743 de 22 de julio de 2021
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de
Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (F.M.), y el documento del Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Amplitud
Modulada (A.M.) adoptado mediante la Resolución número 1513 de 2010 -.
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO,

2986 del 25 de noviembre de 2011, 3120 del 13 de diciembre de 2011, 1185 del 25 de mayo de 2012, 3239 del 12 de diciembre de 2012,
2373 del 22 de julio de 2013, 1122 del 3 de junio de 2014, 254 del 27 de febrero de 2015, 918 del 22 de mayo de 2015, 2394 del 23 de
noviembre de 2016, 2968 del 26 de diciembre de 2016, 2633 del 22 de septiembre de 2017, 3401 del 27 de diciembre de 2017, 1977 del
23 de julio de 2018, 719 de abril de 2019 y las siguientes Resoluciones ANE números 519 del 2 de septiembre de 2019, 668 del 6 de
noviembre de 2019, 106 del 27 de marzo de 2020, 120 del 5 de mayo de 2020, 186 del 5 de agosto de 2020, 296 del 14 de octubre de
2020, 360 del 11 de noviembre de 2020 y 227 del 27 de mayo de 2021;
Que el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 – Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en FM, en
adelante PTNRS en F.M., fue modificado por la Resolución número 10 del 20 de enero de 2021, la Resolución número 25 del 5 de
febrero de 2021, la Resolución número 116 del 9 de abril de 2021, la Resolución número 227 del 27 de mayo de 2021 y la Resolución
número 0284 del 18 de junio de 2021;
Que los canales en el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora están conformados por los siguientes parámetros técnicos
esenciales: (I) Para F.M.: la frecuencia de operación, la frecuencia de enlace, la potencia radiada aparente y el área de servicio, y (II) Para
A.M.: la frecuencia de operación, la frecuencia de enlace y la potencia radiada aparente, y cualquier modificación de alguno de estos
parámetros requiere la actualización del citado plan;
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del correo electrónico de fecha 23 de septiembre de
2020, Radicado ANE GD-010395-E-2020 del 25 de septiembre de 2020, le solicitó a la ANE, en el ejercicio de sus competencias,
realizar la planificación de canales radioeléctricos en las bandas de F.M. y A.M. para el proceso de selección objetiva de radiodifusión
sonora comercial en relación con las manifestaciones de interés presentadas durante el proceso de registro habilitado entre el 4 de agosto
y 17 de septiembre de 2020;
Que, en consecuencia, la ANE realizó el análisis de disponibilidad del espectro radioeléctrico en las bandas de F.M. y A.M. para los
municipios y distritos según las manifestaciones de interés, cuyo resultado fue enviado al MinTIC por medio del Radicado ANE GD-
003844-E-2021 del 28 de marzo de 2021, Radicado MinTIC número 211024296 del 29 de marzo de 2021 y correo electrónico del 28 de
marzo de 2021, incluyendo el listado de los canales planificados para el proceso de selección objetiva de radiodifusión sonora comercial;
Que el MinTIC, en el marco de sus competencias, le informó a la ANE mediante correo electrónico de fecha 8 de junio de 2021 los
canales planificados, por esta última entidad pública, que serán objeto del proceso de selección objetiva de radiodifusión sonora
comercial. Para la banda de F.M 281 canales y para la banda de AM 78(1) canales;
Que, la ANE con el objeto de optimizar la planificación del espectro radioeléctrico atribuido al servicio, el uso eficiente de canales
radioeléctricos planificados y asegurar el aprovechamiento del espectro sin interferencias objetables, eliminará por incompatibilidad
radioeléctrica 106 canales proyectados en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de
Radiodifusión Sonora en FM y 3 canales proyectados en el PTNRS en A.M.;
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y de las Comunicaciones por medio del Radicado MinTIC número 212050474 del 31
de mayo de 2021 y Radicado ANE GD- 007251-E-2021 del 3 de junio de 2021 solicitó a la ANE el estudio de viabilidad técnica para
establecer si el canal con distintivo de llamada HJN47 es óptimo de asignación toda vez que por medio de la Resolución MinTIC número
1174 del 20 de mayo de 2021 se ordenó el archivo del Expediente 52881 y la recuperación de las frecuencias de operación 106,3 MHz y
de enlace 302,5 MHz correspondientes al canal con el distintivo de llamada HJN47;
Que la ANE por medio el Radicado número GD-007819-E-2021 del 17 de junio de 2021 y Radicado MinTIC 211047633 de la misma
fecha, le informó al MinTIC que las frecuencias de operación 106,3 MHz y de enlace 302,5 MHz se encuentran viables técnicamente y
disponibles para su asignación de acuerdo con lo establecido en el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en FM y que se
actualizará el estado del canal con el distintivo HJN47 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 de estado
asignado a proyectado en virtud del archivo ordenado por la Resolución MinTIC No. 1174 del 20 de mayo de 2021;
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del Registro número 212002157 del 18 de enero de
2021 remitió a la ANE, por medio del Radicado GD-000656-E-2021 del 21 de enero de 2021, las comunicaciones mediante las cuales el
solicitante Asociación Agencia de Comunicadores de Córdoba ADCC (código de Expediente 54473), presentó los documentos
requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para la viabilidad técnica para la prestación del servicio de radiodifusión
sonora comunitaria en el municipio de Montelíbano, departamento de Córdoba;
Que la ANE, previo requerimiento de aclaración al solicitante por medio del Radicado GD-001817-E-2021 del 15 de febrero de 2021,
atendido por este por medio del Radicado GD-002597-E-2021 del 2 de marzo de 2021, le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones por medio del Radicado ANE GD-007879-E-2021 del 18 de junio de 2021 y Radicado MinTIC
número 211048046 de la misma fecha, y que una vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante en relación con lo
establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HJF31 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE número 105 de
2020, toda vez que el solicitante no hará uso de la frecuencia 300,1 MHz para realizar el enlace entre el estudio de emisión y el sistema
de transmisión;